
 

 

 

 
                                                                                         Reitoria 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 
 

PORTARIA/GR Nº 124/2020 
 
 
 

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão e da Câmara de Graduação da Universidade 
Estadual do Norte do Paraná – CEPE/UENP. 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima 
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do 
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando indicações dos Diretores de Centro de Estudos 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art.1º. Nomear os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e 
da Câmara de Graduação da Universidade Estadual do Norte do Paraná, indicados pelos 
respectivos pares. 

 

1. Representantes dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de 
Graduação do Campus de Cornélio Procópio: 

 

1.1. Representante do Centro de Ciências Humanas e da Educação: 
João Coelho Neto 

 

1.2. Representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
Paulo Rogério Alves Brene  

 

1.3. Representante do Centro de Letras, Comunicação e Artes: 
Letícia Jovelina Storto 

 

2. Representantes dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de 
Graduação do Campus de Jacarezinho: 

 

2.1. Representante do Centro de Ciências Humanas e da Educação: 
Luís Ernesto Barnabé 

 

2.2. Representante do Centro de Ciências da Saúde: 
João Lopes Toledo Neto 

 

2.3. Representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
Antônio José Saviani da Silva  

 

2.4. Representante do Centro de Letras, Comunicação e Artes: 
Patrícia Cristina de Oliveira Duarte 
 
 
 
 



 

 

 

 
                                                                                         Reitoria 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

3. Representantes dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de 
Graduação do Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes: 

 

3.1. Representante do Centro de Ciências Agrárias: 
Celmira Calderon 

 

3.2. Representante do Centro de Ciências Biológicas: 
Emiliana Cristina Melo 

 

3.3. Representante do Centro de Ciências Tecnológicas: 
Bruno Miguel Nogueira de Souza 

 
 

Parágrafo Único: Os representantes terão mandatos coincidentes com suas 
respectivas representações, conforme Portaria/GR no 090/2020. 
 

 
 Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  
 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 
 
 

Gabinete da Reitora da UENP em 
Jacarezinho, 23 de abril de 2020. 

 
 
 
 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-04-30T16:22:06-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




